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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Vytváření kurzu celoživotního vzdělávání přežití v neznámém

terénu“ definuje ve svém úvodu základní pojmy. V následující kapitole se zabývá

celoživotním vzděláváním, jeho vymezením, etapami a celoživotním vzděláváním

v současnosti. Další část je zaměřena na vzdělávání dospělých, jejich vymezení

a na motivaci dospělých k učení. Praktická část se zabývá deskripcí konkrétního

edukačního pracoviště s cílem zjistit stav a možnosti dalšího vzdělávání v oblasti přežití

v neznámém terénu. Vyústěním praktické části je návrh na realizaci kurzu přežití

v neznámém terénu pro rozšíření znalostí a dovedností osob zabývajících se krizovým

managementem.
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ABSTRACT

The bachelor work called “The establishing of the lifelong education, survival

in the unknown area” is, in the beginning, focused on defining the main terms.

In the following chapter it deals with lifelong education, its characteristics, stages

and lifelong education today. The next part of my work is focused on further education

of adults, its characteristics and adult´s motivation for further education. In the practical

part, there is solved the description of the particular educational workplace. The aim of this

part is to explore the possibilities of the further education in the area of the survival

in the unknown area regarding the current situation. At the end of this part you can find

the suggestion for the future creation and realization of the survival course in the unknown

area for the knowledge and ability extension of the people whose work

is linked to the crisis management.
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ÚVOD

V dnešním přetechnizovaném světě se člověk čím dál víc vzdaluje přírodě. Návyky

a dovednosti, které byly v minulosti téměř samozřejmostí a každodenní rutinou se stávají

pomalu zapomenutým umem a lidí, nemajících tušení o tom, jak se zachovat v krizových

situacích každým dnem přibývá. Paradoxem je, že nadšenců, kteří pořádají dobrodružné

výpravy za nebezpečím a poznáním na vlastní riziko je stále více a více. Mnohdy jsou však

nedostatečně připraveni a jejich výbava neodpovídá podmínkám, do kterých svou cestu

pořádají.

To si uvědomují i autoři zaplavující trh nejrůznějšími publikacemi o přežití.

Ve sdělovacích prostředcích můžeme shlédnout instruktážní pořady, zabývající

se atraktivními technikami přežití a internet zaplavily stránky, nabízející nejrůznější

vybavení pro přežití, mnohdy ne moc dobré kvality. Zážitkové kurzy pro jednotlivce,

ale i firemní zaměstnance, jako součást teambuildingu nejsou výjimkou. To vše

pravděpodobně za účelem výdělku. Zde ovšem člověk zabývající se přežitím a toužící

po nových informacích většinou narazí na velké množství publikací a zdrojů zabývajících

se exotickými nebo polárními podmínkami, které jsou nepoužitelné v podmínkách,

do kterých se chystá. Vyhledání potřebných informací se tímto stává většinou metodou

pokus-omyl. Velmi často jsou zde uváděny nebezpečné dovednosti, pro které potřebujeme

konkrétní podmínky a prostředky, proto se tento výcvik stává nedostupným pro mnoho lidí.

Dále je potřeba pro řadu technik mnohaletých zkušeností. Tímto ovšem nechci nijak

devalvovat, že jsou to techniky, které nefungují.

Sám jsem nadšencem do těchto aktivit. Postupem času jsem už vyzkoušel mnoho technik

pro přežití v neznámém terénu a v rámci svého zaměstnání jsem absolvoval kurzy přežití

na území ČR, ve Slovinsku a Turecku, kde jsem měl možnosti vyzkoušet a osvojit si nové

techniky.

Bakalářská práce je zaměřena na celoživotní vzdělávání v oblasti přežití v neznámém

terénu pro studenty univerzity Tomáše Bati, fakulty logistiky a krizového řízení

v Uherském Hradišti. Analyzuje současný stav možností celoživotního vzdělávání

a dalšího vzdělávání s podobným tématem.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy konkrétní organizace vypracovat návrh kurzu

přežití v neznámém terénu, kde by účastníci měli možnost získat ucelené informace
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o přežití v neznámém terénu a dalších dovedností v rámci řešení krizových situací, rozšířili

by tak své znalosti a dovednosti v rámci studia.

Naučili by se základní dovednosti, jako je orientace v terénu, stavba přístřeší, rozdělávání

ohně, obstarání si pitné vody a stravy, základní zdravotní pomoci nevyjímaje, to vše

na území České republiky a jejího okolí. Jedním z hlavních cílů kurzu je nasimulovat

krizovou situaci tak, aby si účastnicí mohli vyzkoušet, jak by se zachovali a zda nabyté

informace jsou schopni využít prakticky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Úvod bakalářské práce je věnován významným pojmům jako vzdělávání, celoživotní

vzdělávání, vzdělávání dospělých, profesní vzdělávání a survival. Jsou to pojmy, které

se týkají tématu, a proto je nutné jim věnovat pozornost a objasnit si jejich význam.

Především musím podotknout, že dané problematice se věnuje nemalé množství oborů

a pojmoslovný výklad zde není zcela jednoznačný. Nejasnosti v terminologii také zvyšují

snahy řídící sféry o uchopení problematiky, a tak se pojmy v této oblasti objevují v mnoha

nečekaných významech na stránkách řady statutárních orgánů atd. Pro vymezení

problematiky je použito především práce Jaroslava Vetešky, Jaroslava Mužíka a Zdeňka

Palána a také výkladového slovníku téhož autora.

Vzdělávání: „Je intitucionalizovanou činností zaměřenou na získávání informací,

vědomostí, dovedností, návyků či odborných kompetencí, jeho cílem je zejména osobní růst

a rozvoj, integrace do společnosti cestou předávání kulturního a společenského dědictví,

sdílením určitých hodnot a formování člověka k sebeuvědomění, odpovědnosti

a uplatňování lidských práv.“ [1]

Celoživotní vzdělávání: „Představuje zásadní změnu pojetí celého vzdělávání.

Je to možnost se dále vzdělávat v různých stádiích jeho vývoje, realizovat rozmanité

přechody mezi vzděláváním, učením a zaměstnáním.“ [1]

Konkrétnější popis je poskytnut v knize J. Průchy, kde „Vzdělávání dospělých je definováno

jako komplexní soubor institucionálně organizovaných a individuálních vzdělávacích aktivit,

které nahrazují, doplňují, inovují nebo jinak obohacují počáteční vzdělání dospělých osob

a jež rozvíjejí znalosti a dovednosti, hodnotové postoje, zájmy i jiné osobní a sociální kvality,

potřebné pro plnohodnotnou práci i mimo pracovní život.“ [2]

Vzdělávání dospělých: „Pojem nahradil do roku 1989 užívaný pojem výchova

a vzdělávání dospělých s tím, že výchova je obsažena již v pojmu vzdělávání. Zavedením

zjednodušeného pojmu se odlišuje nový obsah vzdělávání dospělých zbavený ideologických

deformací normalizačního procesu. Do jisté míry se tento pojem přibližuje anglickému

adult education, protože v angličtině jsou pojmy výchova i vzdělávání zahrnuty v pojmu

education a navíc pojem adult education slouží pro teorii i praxi, protože pojem

andragogika se v anglosaských zemích zatím nevžil.“ [12]
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Profesní vzdělávání: Je zpravidla vázáno na profesi, konkrétně na jeho pracovní pozici

a role dospělého a tím i na jeho ekonomickou aktivitu. Potřeba dalšího vzdělávání roste

tím více, čím dynamičtěji se mění okolí a čím více klesá míra tolerance omylů a chyb

ve výkonu. [1]

Survival: „Představuje umění zůstat naživu. Veškeré vybavení, které máte, se počítá

k dobru. Musíte vědět, jak získat z přírody vše, co je možné, a plně to využít. Vědět,

jak na sebe upozornit, aby vás zachránci mohli najít. Jak se, pokud není naděje

na záchranu, dostat přes neznámé území zpět k civilizaci a hledat přitom cestu bez mapy

či kompasu. Je třeba vědět, jak si udržet tělesné zdraví, nebo pokud jste nemocní

či zranění, jak vyléčit sebe i ostatní. Musíte být schopni udržet vlastní morálku i morálku

všech, kteří vaši situaci sdílejí. Nedostatečná výstroj by neměla znamenat, že jste zcela

bez vybavení, protože své dovednosti a znalosti si nesete s sebou.“ [1]
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2 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Celoživotní vzdělávání je v dnešní době vnímáno jako nezbytný proces k dalšímu rozvoji.

J. Průcha a kol. to vnímá podobně a uvádí, že v posledních desítkách let se prosazuje


[…]


18.00 - 06.00 - Stavba přístřešků, improvizované rozdělávání ohně, úprava vody, stravy

2. den:

07.00 - 12.00 - Orientace v terénu, překonávání překážek, improvizovaný odsun raněného

13.00 - 06.00 - Navození krizové situace (účastník obdrží pouze 1l vody, krabičku poslední

záchrany a nouzovou dávku potravin, poté ztráta v neznámém prostředí, zranění) řešení

situace, nouzové přežití na místě, vyčkání na pomoc do druhého dne

06.00 - Vyhodnocení, debata s účastníky, dotazník

Kalkulace ceny:

Doprava na místo konání: vlastní

Strava: vlastní + obdržení nouzové dávky potravin 200,-
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Ubytování: táborového typu 500,-

Náklady na vybavení: krabička poslední záchrany + 1l vody 120,-

Celkové náklady kurzu: 820,- na osobu
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ZÁVĚR

Současné moderní trendy ovlivňují člověka na každém jeho kroku. Progres vědy a techniky

má vliv na každého z nás, na naše jednání, chování a celkový postoj ke společnosti. Dnes

každý pokládá za samozřejmost používat mobilní telefon, informační technologie

pro usnadnění své činnosti jak v zaměstnání, studiu, tak v běžném životě. Ze života

se vytrácí společenská setkání, osobní komunikace mezi lidmi. Toto vše je nahrazováno

komunikací přes sociální sítě, jako jsou například facebook, twitter atd.

Tímto vývojem ve vědě a technice člověk ztrácí vztah k přírodě a tím dochází ke ztrátě

návyků a dovedností, které byly běžné pro starší generace. Dnešní děti považují výlet

do přírody za ztrátu času a považují ho za zbytečný. Nebo naopak, někteří pořádají výpravy

do přírody, které jsou pro ně mnohdy nebezpečné. Pro tyto výpravy nemají dostačující

vybavení a ne zřídka kdy i dostatečné znalosti. Současný trh zaplavují nabídky různých

organizací, které za určitý finanční obnos pořádají kurzy směřované k outdoorovým

aktivitám. Na základě této nabídky si zájemce vybírá kurz dle svých představ,

kde je připravován na konkrétní situace, které mohou, při těchto aktivitách nastat. Nemalou

část těchto nabídek tvoří kurzy přežití v různých klimatických nebo geografických

podmínkách. Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy Fakulty logistiky a krizového

řízení Univerzity Tomáše Bati vypracovat návrh kurzu přežití v neznámém terénu, kde by

účastníci měli možnost získat ucelené informace o přežití v neznámém terénu a dalších

dovedností v rámci řešení krizových situací, rozšířili by tak své znalosti a dovednosti

v rámci studia. Cíl byl splněn, na závěr práce je přiložen program kurzu tak,

jak jsem ho na základě svých zkušeností a odpovědí respondentů sestavil.

Ve své bakalářské práci jsem provedl dotazníkový průzkum, zda by o tento kurz byl mezi

studenty zájem, zda by byli ochotni mu věnovat svůj volný čas popřípadě ochotu

se finančně podílet na jeho realizaci. Zjistil jsem, že o tento kurz by byl mezi studenty

nemalý zájem. Studenti by v tomto kurzu získali informace, návyky a dovednosti, které

by jim byly nápomocny, jak při teoretickém studiu v předmětech, které se touto

problematikou zabývají, tak v běžném životě. Jak jsem již uvedl dříve, je možno tyto

informace získat i u soukromých organizací či institucí, ale myslím si, že by bylo přínosné,

tento kurz pořádat pod záštitou FLKŘ UTB. Tímto by UTB rozšířila svou nabídku o tuto
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formu a zaměření kurzů, samotný kurz podpořila svým jménem a získala mnoho zájemců

z řad studentů.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

jmenuji se František Hudeček a zpracovávám bakalářskou práci zaměřenou na vytváření

kurzu celoživotního vzdělávání přežití v neznámém terénu. Proto se na Vás obracím

s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník obsahuje otázky, na které odpovíte

zatržením příslušné odpovědi, popřípadě je doplníte o vlastní názor. Tento dotazník

je anonymní, zjištěné údaje důvěrné a proto budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské

práce.

Děkuji Vám za Váš čas, ochotu při vyplnění dotazníku.

Osobní údaje:

1. Pohlaví: muž žena

2. Věk: do 30 let 30 - 50 let nad 50 let

3. Vzdělání: střední střední s maturitou vysokoškolské

4. Absolvoval/a jsem v minulosti skautský tábor nebo podobné akce? ano ne

5. Měl/a byste zájem o absolvování kurzu přežití v neznámém terénu?

ANO NE

6. Jaké činnosti by měl kurz obsahovat?

stavba přístřeší

rozdělávání ohně improvizovanými prostředky

noční navigace

první pomoc v extrémních situacích

jak se zachovat při pádu do vody (zimní období)

hygiena v krizových situacích

vyhledávání vody (úprava vody)
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7. Jak dlouhý kurz by podle Vás měl být? v rozsahu:

1/2 dne 1 den 1 den + noc 2 dny 2 dny + 2 noci

8. Jste ochoten/a investovat do kurzu finanční prostředky?

ANO NE

9. V případě, že na předchozí otázku odpověděl/a ano, kolik jste ochoten/a

investovat?

do 500,- 500-1000,- 1000-2000,- 2000-3000,- 3000,- a více

10. Věnujete se ve svém volném čase outdoorovým aktivitám, kde byste tyto znalosti

mohli uplatnit?

ANO NE

11. Myslíte si, že by absolvování tohoto kurzu bylo přínosem i pro vaše teoretické

studium např. předmětů psychologie a mimořádné události a krizové situace?

ANO NE