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Jméno a příjmení studenta: František HUDEČEK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: VYTVÁŘENÍ KURZU CELOŽIVOTNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ PŘEŽITÍ V NEZNÁMÉM TERÉNU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce Františka Hudečka splňuje kritéria kladená na tento typ prací.
Obsah vypracované práce odpovídá zadání a je autorovou původní prací. Autor rozdělil
bakalářskou práci na dvě části. V teoretické části definuje základní terminologii
k celoživotnímu vzdělávání. V praktické části autor nejprve definuje cíle a použité metody.
Analyzuje současný trh nabídek kurzů přežití. Následně provádí výzkum, který vyhodnocuje.
Díky získaným datům navrhuje kurz pro studenty, který by mohl být nabízen studentům.
Vyhodnocuje i náklady. Autor při práci na BP využívá své zkušenosti. Vytčené cíle práce byly
splněny. Autor pracoval samostatně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně